3. A püspökökre vonatkozó fegyelmi tartalmi szempontból egységesebb képet mutat, mint ahogy az a LXXIV titulos-t erőteljesen felhasználó Collectio Anselmi Lucensis-ben előttünk áll. Ennek oka a domináns, főleg hamis eredetre visszamenő pápai kánonokban keresendő. Mint tudjuk, a Decretales Pseudo-Isidorianae homlokerében a püspöki hatalom megerősítése helyezkedik el, különös tekintettel a világi befolyás kizárására.³² Ennek egy sajátos területe a püspök vádolhatóságának a kérdése, ami jelentős helyet kap mind a LXXIV titulos, mind pedig a Collectio Anselmi püspökökre vonatkozó anyagában. Valójában az átvett pseudo-izidori kánonok olyan szigorú szabályokat tartalmaznak a püspök vádolhatóságának tekintetében, hogy ha nem is lehetetlenítik el, de erősen megnehezítik a püspök világi, illetve egyházi felelőségre vonásának lehetőségét.³³ Azonban ezen fejezetek teológiai háttérét már nem a hamis kánonok adják meg, hanem a fentebb említett cipriánuszi szövegek. Ennek alapján egy olyan egységes püspöki hatalom és feladat fogalmazódik meg, amelynek gyakorlati működési alapját csak egy, mind a világiak előtt, mind pedig az Egyházon belül, megerősített püspöki hivatal adhatja meg.³⁴ Ezzel az interpretáció-

³² ERDŐ P., *Az egyházjog...*, 124.

³³ Cap. 72. "Statutum est ut si quis contra episcopum uel actores ecclesie se proprium crediderit habere negotium non prius adeat iudices quam ad eos recurrat caritatis studio, ut familiari colloquio commoniti ea sanare debeant que in querimoniis deducantur. Quod si quis aliter egerit, communionem priuetur." GILCHRIST, J.T. (ed.), *Diuersorum*, 57.

Cap. 79. "Crimina que episcopis inpingi dicis per alios non sinas ullomodo fieri, nisi per illos qui crimina intendunt, si tamen ipsi digni et irreprehensibiles apparuerint et actis docuerint publicis ab omni se carere suspicione ac inimicitia et irreprehensibilem fidem conuersionemque ducere. Nemini enim de se confesso credi potest super crimen alienum quoniam rei professio periculosa est et admitti non debet." GILCHRIST, J.T. (ed.), *Diuersorum*, 60.

Cap. 84. "Patriarche uel primates accusatum discutientes episcopum non ante sententiam proférant finituum quam apostolica fuerint fulti auctoritate, aut reum se ipse confiteatur aut per innocentes et regulariter examinatos coniungatur testes; qui nimirum testes minori non sint numero, quam illi discipuli fuerunt, quos Dominus ad adiumentum apostolorum elegit, id est lxxii." GILCHRIST, J.T. (ed.), *Diuersorum*, 62.

³⁴ Cap. 19. "Episcopatus unus est, cuius a singulis in solidum pars tenetur. Ecclesia una est, que in multitudinem latius incremento fecunditatis extenditur, quomodo solis multi radii sunt sed lumen unum, et rami arboris multi sunt sed robur unum tenaci radice fundatum; et quomodo de fonte uno riui plurimi defluunt, numerositas licet diffusa uideatur exundantis copie largitate, unitas tamen seruatur in origine. Auelle radium solis a corpore, diuisionem lucis unitas non capit; ab arbore frange ramum, fractus germinare non poterit; a fonte precide riuum, precisus arescit. Sic et ecclesia Domini luce perfusa per totum orbem radios suos porrigit. Unum tamen est quod ubique diffunditur, nec unitas corporis separatur. Ramos suos in uniuersam terram copia ubertatis extendit, profluentes largiter riuos latius pandit. Unum

val az eredeti pszeudo-izidori törekvés átalakul a gregoriánus reform szellemének megfelelő fejelemmé.³⁵

A gyűjtemény másik sarkpontja a primátus kérdése.³⁶ A megerősített püspöki hatalom tehát még sem abszolút, hiszen a püspök és az egyházmegye minden jelentősebb ügyben alá van vetve a Római Szentszéknek (cap. 3),³⁷ ami megfelel a *Dictatus Papae* szándékának.³⁸ Azaz nem történhet püspöki széketöltés a pápa megerősítése nélkül (vö. cap. 91),³⁹ és ugyanígy, a megvádolt püspök sem mozdítható el pusztán zsinati határozattal, ehhez Róma döntése szükséges.⁴⁰

A püspök az elsődleges kiszolgáltatója a szentségeknek, ez egyértelműen kitűnik a gyűjtemény azon fejezeteiből, amelyek a különböző szentségekkel foglalkoznak.⁴¹ Természetesen hangsúlyosan igaz ez az egyházi ordóra vonatko-

tamen caput est et origo una et una mater fecunditatis successibus copiosa. Adulterari non potest sponsa Christi, incorrupta est et pudica; unam domum nouit, unius cubiculi sanctitatem casto pudore custodit.” GILCHRIST, J.T. (ed.), *Diuersorum*, 29-30.

³⁵ Vö. VIOLANTE, C., “La riforma ecclesiastica del secolo XI come progressiva sientes di contrasti idee e strutture” in VIOLANTE, C. (ed.), *San’ Anselmo vescovo di Lucca (1073-1086) nel quadro delle trasformazioni sociali e della riforma ecclesiastica* (Istituto storico italiano per il medio evo, studi storici 13), Rome 1992. 1-15.

³⁶ GAUDEMET, J., “La Primauté pontificale dans les collections canoniques grégoriennes” in ALZATI, C. (ed.), *Cristianità ed Europa. Miscellanea di studi in onore di Luigi Prosdocimi*, Rome 1994. 59-90.

³⁷ “Ad Romanam ecclesiam ab omnibus, maxime tamen ab oppressis appellandum est et concurrendum quasi ad matrem, ut eius uberibus nutriantur, auctoritate defendantur et a suis oppressionibus releuentur, qui non potest nec debet mater obliuisci filium suum. Iudicia enim episcoporum maioresque ecclesie cause a sede apostolica, et non ab alia sunt terminande, quia licet in alios transferatur episcopos, beato tamen apostolo Petro dictum est: ‘Quecumque ligaueris super terram erunt ligata et in celis, et quecumque solueris super terram erunt soluta et celis.’ ” GILCHRIST, J.T. (ed.), *Diuersorum*, 20-21. vö. cap. 12.

³⁸ Vö. PLÖCHL, W.M., *Geschichte des Kirchenrechts*, Wien-München 1962.² II. 81-83.

³⁹ “Statuimus ne episcopi a propriis sedibus aut ecclesiis sine auctoritate Romani pontificis eiciantur. Quod si quomodo presumptum fuerit, antequam et proprius locus et sua omnia eis legibus redintegrentur, nullatenus a quoquam accusentur aut criminentur et nisi sponte elegerint nulli pro talibus respondeant, sed postquam restituti fuerint et sua omnia eis legibus redintegrata dispositis ordinatisque suis magnum spatium tractandi causa eis concedatur. ...” GILCHRIST, J.T. (ed.), *Diuersorum*, 66.

⁴⁰ Cap. 87. “Quamquam comprouincialibus episcopis una cum eorum metropolitano sue prouincie causas episcoporum liceat caritative et concorditer agitare, non tamen licet diffinere absque Romani pontificis auctoritate; quod si secus a quibusdam presumptum fuerit, ipsi qui hoc egerint sue presumptionis suscipiant damnum, et illi qui ab eis perperam communicati aut damnati fuerint, auctoritate huius sancte sedis et beati preceptoris nostri clauigeri Petri potestate soluantur atque restituantur; ipsi enim ait Dominus; ‘Quecumque solueris super terram erunt soluta in terra et in celis.’ ” GILCHRIST, J.T. (ed.), *Diuersorum*, 64. vö. capp. 83, 85, 88, 90.

⁴¹ Vö. pl. cap. 215. “De hoc super quo rogastis, id est utrum maius esset sacramentum manus impositio episcoporum aut baptismus, scitote utrumque esse magnum sacramentum. Et sicut unum a maioribus fit, id est a summis pontificibus, quod a minoribus perfici non potest, ita et maiori ueneratione uenerandum et tenendum est. Sed ita coniuncta sunt hec duo sacramenta ut ab inuicem nisi morte preueniente nullatenus possint segregari, et unum sine altero rite perfici non potest. Nam unum preueniente morte saluare sine altero potest, aliud autem non potest.” GILCHRIST, J.T. (ed.), *Diuersorum*, 136.

zoán. Ide kapcsolhatóak még az inkardinációt érintő kapitulumok, mivel a más egyházmegyéből átlépni szándékozó ügye is a püspök hatáskörébe tartozik (cap. 190),⁴² amit azonban csak súlyos indokból engedélyezhet (cap. 229),⁴³ hiszen ez ellentétes az egyházmegye és papsága lelki kapcsolatával.

A LXXIV titulos gyűjtemény nagyon jó és tömör képet ad a püspök kötelességeiről és jogairól. Ez a kép ugyan a hierarchia egyes szintjeinek és feladatainak megkülönböztetésében nem olyan tiszta, mint amilyen megtalálható a nagyjából két évtizeddel később íródott *Collectio Anselmi Lucensis*ben, ám gyűjtemény elsődleges célja nem is ez, hanem hogy biztosítsa az Egyház függetlenségét a világi befolyástól. Ezt a püspöki hatalom megerősítésével, és a pápai primácia kihangsúlyozásával teszi, utóbbival ellensúlyozva az esetleges decentralizációs szándékokat, amelyek szintén az egyes világi fejedelmi törekvésekből fakadnak.⁴⁴ A LXXIV titulos hatása, mint az első nagyobb terjedelmű gregoriánus gyűjtemény nagyon jelentős, hiszen nemcsak az ezt követő kollekciók vesznek át számottevő mennyiségű pápáknak tulajdonított kánonokat belőle, hanem a püspökökre vonatkozó fegyelmi anyag döntő többsége bekerült a *Decretum Gratiani*-ba is.

Cap. 240. "Sacramentum hactenus a summis sacerdotibus uel reliquis exigi nisi pro fide recta minime cognouimus nec sponte eos iurasse repperimus. sacramentum ergo episcopis nescimus oblatum nec umquam fieri debet." GILCHRIST, J.T. (ed.), *Diuersorum*, 149.

⁴² "Si quis episcopus ciuitatis sue mediocritate despecta administrationem celebrioris loci ambierit et ad maiorem se plebem quacumque ratione transtulerit, a cathedra quidem pellatur aliena, sed carebit et propria, ut nec illis presideat quos per auaritiam concupiuit nec illis quos per superbiam spreuit. Suis igitur terminis quique contentus sit nec supra mensuram iuris sui affectet augeri." GILCHRIST, J.T. (ed.), *Diuersorum*, 118-119.

⁴³ "Alienum clericum inuito episcopo ipsius nemo sollicitet, nisi forte ex placito caritatis id inter dantem accipientemque conuenerit. Itaque si intra prouinciam res agitur, transfugam clericum ad ecclesiam suam metropolitanus redire compellat. Si autem longius recessit, sui precepti auctoritate reucabitur, ut nec cupiditati nec ambitioni occasio relinquantur." GILCHRIST, J.T. (ed.), *Diuersorum*, 143.

⁴⁴ GAUDEMET, J., "A propos de l'episcopat Medieval (XII^e-XIII^e siecles)" in *Studia Gratiana* 27 (1996) 149-172.